
POSTNI ČAS NAS PRIPRAVLJA TUDI ZA ČAS PREIZKUŠENJ
     Vstopamo v postni čas, ki pomeni veliko priložnost za našo osebnost-
no in duhovno rast. Da post ni sam sebi namen, smo se lahko prepričali 
tudi v minulih dveh letih, ko smo se spopadali z vsemi razsežnostmi epi-
demije koronavirusa. Skušajte si odgovoriti na vprašanje, kaj vam je bilo 
v pomoč, da ste to preizkušnjo lažje prestali. Ali pa poiščite razloge, ki so 
privedli do nezadovoljstva v vas samih in do nesoglasij in razprtij v naši 
družbi.  Brez velikega truda lahko ugotovimo, da so bile na preizkušnji 
prav naše kreposti, kot so: potrpežljivost, sposobnost odpovedovanja in 
prilagajanja, sočutje in kar je še temu podobnega. Smo se znali odpove-
dati svobodi v korist zdravja nas vseh? Smo zmogli brez godrnjanja biti 
pokorni predpisom, sprejetim v naše skupno dobro? Smo premogli vsaj 
malo sočutja s tistimi, ki jih je epidemija tako ali drugače huje prizadela? 
Izzvani smo bili prav v tistih naših lastnostih, h katerih krepitvi nas spod-
buja postni čas. Omejitve in prepovedi smo gotovo lažje sprejeli, če smo 
v njih zmogli najti vsaj zrno smisla. Svojo voljo in želje smo lažje podredili 
pravilom, če smo se v tem že kdaj prej vadili. Tudi strpnosti do drugače 
mislečih smo premogli več, če smo v tem videli kaj več kot le priložnost 
za besedni boj. Lahko bi rekli, da smo tisto, kar se vadimo v postnem 
času, imeli možnost preizkusiti v praksi. Kako nam je šlo, najbolje ve 
zase vsak sam. In morda lahko prav v odgovoru na to vprašanje naj-
demo svoj letošnji postni izziv. Kot si s telesno vadbo nabiramo moči za 
premagovanje telesnih naporov, tako nam vaja v krepostih pomaga ut-

rjevati tiste moči, ki so nam v pomoč 
pri premagovanju najrazličnejših 
življenjskih preizkušenj. Obilo bla-
goslova pri vašem postnem izzivu 
vam želimo.
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POSTNI ČAS 
Pustnemu torku sledi pepelnična sreda oziroma pepelnica, s 
katero se začne 40-dnevni post, ko se pripravljamo na veliko 
noč. Začenjamo ga s spokornim obredom pepeljenja. Dejstvo 
pa je, da Bog noče samo zunanjih postnih vaj – pritrgovanja v 
jedi in pijači, v zabavah in v še čem –, temveč hoče tudi in pred-
vsem notranjo prenovo – da si prizadevamo za pravičnost in 
dobroto. Post ni teater, ki traja štirideset dni, post je čas priza-
devanja za notranjo lepoto. Kako je to lepoto mogoče doseči, 
je povedano v prvem postnem hvalospevu: »Z večjo vnemo 
naj bi se posvečali molitvi in delom ljubezni do bližnjega.« Cer-
kev nas uči, da ljubezen do bližnjega pokažemo s telesnimi 
in z duhovnimi deli usmiljenja. Nekdaj smo se jih pri verouku 
učili na pamet in starejši bi jih morda še znali našteti. Kako 
pa mladi? Po zgledih iz Svetega pisma stare in nove zaveze 
navadno navajamo sedmero telesnih in sedmero duhovnih del 
usmiljenja. Telesna dela usmiljenja so: lačne nasičevati, žejne 
napajati, popotnike sprejemati, nage oblačiti, bolnike obisko-
vati, jetnike reševati in mrtve pokopavati. Vse razen zadnjega 
našteva Jezus, ko slika prizor vesoljne sodbe ob koncu časov. 
Duhovna dela usmiljenja pa so: grešnike svariti, dvomljivcem 
prav svetovati, žalostne tolažiti, krivice voljno trpeti, žaljivcem 
iz srca odpustiti, za žive in mrtve Boga prositi. Mnogi ljudje, 
tudi taki, ki Kristusa in njegovega nauka ne poznajo, vršijo 
marsikatero od naštetih del. Bog jim tako svetuje po glasu 
vesti. Mi pa, če smo iskreni, pogosto opustimo marsikaj, kar bi 
kot Jezusovi učenci morali storiti. 
Vse stvari, vsi dogodki so veliko lepši, če jih pričakujemo in 
se nanje pripravljamo. V postu se pripravljamo na veliko noč. 
Priprava pomeni, da se na nekaj osredotočimo in smo za to 
pripravljeni tudi kaj konkretnega storiti. Mislimo in trudimo se za 
ljudi in Boga ter se tudi notranje spremenimo. Pri tem nam lahko 
prav evharistija in križev pot pomagata, da se lažje poglobimo 
v skrivnost trpljenja, svobodne izbire, ki nam jo Bog dopušča, 
ter razločevanja med dobrim in zlom, še posebej pri sebi. Iz 
Jezusovih besed in dejanj se učimo, kako premagovati zlo, ki 
je vzrok za velike notranje in telesne stiske ljudi ter vseh živih 
bitij. S premišljevanjem Jezusovega trpljenja lažje razumemo in 
sprejemamo tudi človeško trpljenje, predvsem pa iščemo način 
za lajšanje trpljenja pri sebi in drugih. Križani in vstali Jezus nas 
napolnjuje z upanjem na večno življenje in s pogumom ter daje 

svetnik meseca            prazniki in pobožnosti

18. marec - 
CIRIL JERUZALEMSKI
Rodil se je v drugem de-
setletju 4. stoletja. To je bil 
čas, ko je cesar Konstantin 
dal krščanstvu svobodo. Nje-
govi starši so bili dobri kristja-
ni in so mu preskrbeli vzorno 
krščansko vzgojo. Ko je umrl 
jeruzalemski škof sv. Mak-
sim, je Ciril postal njegov na-
slednik. Učil je katehumene, 
in sicer s katehezami, ki so 
se ohranile in potrjujejo nje-
gov sloves. Večkrat je prišel 
v spor z arijanci in bil zaradi 
tega večkrat preganjan. Tako 
je bilo tudi v času cesarja 
Valenta, ko je moral ena-
jst let ostati v pregnanstvu. 
Šele 381 se je smel vrniti na 
svoj škofovski sedež. Kon-
cil v Carigradu,  ki se ga je 
tudi sam udeležil, pa ga je 
priznal za zakonitega škofa 
v Jeruzalemu, kjer je nato 
služboval vse do smrti leta 
386. 



poseben smisel našemu življenju. Velikokrat si sami želimo v 
postu velikih in hitrih korakov v pozitivnih spremembah. V resni-
ci pa se postni čas sestoji iz majhnih vsakdanjih dejanj, majhnih 
sprememb, ki nas vodijo v dobro in lepo. 
SVETI JOŽEF, 19. marec
V čem je pravzaprav svetost sv. Jožefa? V tem, da je svojo 
življenjsko, od Boga zaupano mu nalogo moško izpolnil. Vero-
val je Božjemu oznanilu o učlovečenju samega Boga in je v tej 
veri ostal zvest, pa naj se mu je kdaj otrok in mladenič Kristus 
zdel še tako navaden človek. Spoštoval je devištvo Jezusove 
Matere in ga varoval tudi za ceno velikih žrtev, saj je bil tudi on 
le navaden zemljan, ne le iz duha, temveč tudi iz telesa in krvi. 
Vse svoje moške moči je predal delu in skrbi za vsakdanji kruh 
svete Družine, pa naj je bilo to ob Kristusovem rojstvu v Betle-
hemu ali v tujskem Egiptu ali med domačini v Nazaretu. Vedel 
je, kaj je njegova dolžnost, in se bremena ni otresal. Bil je v 
vsem pošten, pravičen in zvest do konca. Nikdar se ni pre-
vzemal in svoje vloge poviševal. Ko je opravil svojo nalogo, 
se je tiho umaknil. Prav zato nam je sv. Jožef vsem vzornik, 
ne le tistim, ki nosijo njegovo ime. Bil je resničen svetnik in 
svetniki moramo biti tudi mi. Ne morda v domišljiji ali v bese-
dah, temveč v dejanski stvarnosti preprostega vsakdanjega 
življenja. Vsakdo izmed nas ima svojo življenjsko vlogo, ki jo 
mora vredno odigrati. Ni pomembno, kak poklic imamo, in tudi 
ne, ali je naše delo postavljeno na največji in najbolj razsvetljen 
oder sveta ali pa v najbolj neznano vsakdanjo stvarnost. Po-
membno je, kako smo svojo vlogo sprejeli in kako jo izvajamo.
GOSPODOVO OZNANJENJE, 25. marec
Praznik Gospodovega oznanjenja Mariji razodeva skrivnost, 
katere v tem zemeljskem življenju mi, kristjani, dediči te skriv-
nosti, ki smo bili s krstom, z obhajanjem evharistije in s celotnim 
življenjem v občestvu Cerkve povsem vključeni vanjo, nikoli 
ne bomo mogli razumeti v vsej njeni mnogostranski veličini. 
In vendar – storiti moramo vse, kar je v naših močeh, da bi tej 
skrivnosti odprli pot do naših src ter jo sprejeli in zaživeli v vsej 
milostni Božji resničnosti. Ob tem pa naj bi se zavedali, da je 
skrivnost Božjega učlovečenja velik Božji dar, dar neizmerljive 
Božje ljubezni. Naš odgovor na to Ljubezen naj bo en sam: 
sprejeti ta dar s ponižno hvaležnostjo, z živo vero, v zaupanju, 
z iskrenim vračanjem ljubezni in z nenehnim prizadevanjem, 
da bi se kot Božji otroci, ustvarjeni po Božji podobi, ob zg-
ledu svete Bogorodice Marije vedno bolj vraščali v Kristusa, 
učlovečenega Boga, postajali eno z njim ter, ohranjajoč svojo 
istovetnost, skrivnostno dozorevali v bogopodobnosti.

         knjiga meseca

Mati Terezija:
KLIC K USMILJENJU
V knjigi Klic k usmiljenju so 
zbrana doslej neobjavljena be-
sedila te skromne žene vere, 
katere globok vpliv čutimo še 
danes. S svojimi besedami 
mati Terezija razpravlja o naši 
potrebi po tem, da obiskujemo 
bolnike in zapornike; pomemb-
nosti tega, da mrtvim izkažemo 
čast in podučimo nevedne; 
nuji, da bi naša bremena 
potrpežljivo prenašali in z ve-
seljem odpuščali; nujnosti, da 
nahranimo reveže in molimo 
za vse; veličini tega, da ust-
varjamo »civilizacijo ljubezni« 
z osebnim služenjem dru-
gim. Dodana so neobjavljena 
pričevanja ljudi, ki so bili blizu 
materi Tereziji, molitve in pred-
logi, kako njene zamisli udejan-
jiti. Zato Klic k usmiljenju ni le 
dragocen spomin, temveč živa 
oporoka modrosti svetnice. 



Posinodalna apostolska spodbuda 
RADOST LJUBEZNI (AMORIS LA-
ETITIA)
LJUBEZEN V ZAKONU
Preobrazba ljubezni
Podaljševanje življenja prinaša pojav, ki 
v preteklih časih ni bil običajen: zaupen 
odnos in medsebojna pripadnost se mo-
rata ohranjati štiri, pet ali šest desetletij. 
Zato je nujno, da zakonca drug drugega 
vedno znova izbereta. Morda zakonec ni 
več tako strasten zaradi manjše spolne 
želje, ki bi ga gnala k sozakoncu, ven-
dar čuti zadoščenje, da mu pripada in 
on pripada njemu, da ve, da ni sam, da 
ima »družico«, ki pozna vse njegovo 
življenje in vso njegovo zgodovino in s 
katero deli vse. To je prijatelj oziroma 
prijateljica na poti življenja, s katerim se 
je mogoče zoperstaviti težavam in užiti 
lepe stvari. Tudi to ustvarja zadovoljstvo, 
ki spremlja poželenje zakonske ljubezni. 
Ne moreva si obljubiti, da bova imela vse 
življenje enake občutke. Namesto tega 
pa imava lahko skupen in trden načrt, 
se zaveževa, da bova drug drugega lju-
bila in živela združena, dokler naju smrt 
ne loči, in bova živela v vedno bogatejši 
zaupljivosti. Ljubezen, ki si jo oblju-
biva, presega vsako čustvo, občutek ali 
razpoloženje, čeprav jih lahko vključuje. 
Gre za globlje hotenje z odločitvijo srca, 
ki zaobjema celotno življenje. Tako se 
sredi nerešenega spora – in čeprav 
v srcu krožijo mnogi nejasni občutki 
– ohranja živa odločitev o tem, da se 
bova ljubila, drug drugemu pripadala, si 
delila vse življenje, se vztrajno ljubila in 

si odpuščala. Vsak od nas gre po poti 
osebne rasti in spremembe. Sredi te poti 
ljubezen praznuje vsak korak in vsako 
novo obdobje.
V zgodovini zakona se fizična podoba 
spreminja, toda to ni razlog za to, da 
ljubezenska privlačnost oslabi. Nekdo 
se zaljubi v celotno osebo, v njeno iden-
titeto, ne samo v telo, čeprav to telo – 
ne glede na časovno obrabo – nikoli ne 
neha na določen način izražati te osebne 
identitete, ki je osvojila srce. Ko drugi ne 
morejo več prepoznati lepote te iden-
titete, jo je ljubeči sozakonec z intuicijo 
ljubezni še vedno sposoben zaznati, in 
naklonjenost ne izgine. Ta znova potrdi 
svojo odločitev o tem, da pripada lju-
bljeni osebi, jo znova izvoli ter to izvolitev 
izrazi z zvesto bližino, polno nežnosti. 
Plemenitost njegove – izrazite in globo-
ke – odločitve zanjo vzbuja novo obliko 
čustev v izpolnjevanju tega zakonskega 
poslanstva. Kajti »čustva, ki jih izzove 
drug človek kot oseba, [...] ne težijo 
sama po sebi k zakonskemu dejanju«. 
Čustva privzamejo druge zaznavne izra-
ze, kajti ljubezen je »edina resničnost, 
toda ta ima različne oblike; vsakokrat 
lahko močneje izstopa druga oblika«. 
Zakonska vez najde nove načine in terja 
odločitev, da se vedno znova obnavlja. 
In ne samo zato, da se ohranja, temveč 
zato, da se razvija. To je pot vsakodne-
vnega medsebojnega izgrajevanja. Toda 
nič od tega ni mogoče, če ne kličemo 
Svetega Duha, če vsak dan ne prosimo 
za njegovo milost, če ne iščemo njegove 
nadnaravne moči, če od njega željno ne 
prosimo, naj razlije svoj ogenj na našo 
ljubezen, da bi jo v vsaki novi situaciji 
okrepil, usmeril in preobrazil.
Papež  Frančišek, Radost ljubezni (št.163-164)

            iz papeževe okrožnice



SMERNICE ZA PRIPRAVO NA SVE-
TOVNO SREČANJE DRUŽIN 2022
Leto družine, ki se je začelo 19. marca 
2021, se bo sklenilo z 10. Svetovnim 
srečanjem družin, ki bo 22.–26. junija 
2022 v Rimu. Potekalo bo nekoliko 
drugače kot doslej, in sicer hkrati v Rimu 
in po vseh krajevnih Cerkvah. Rim ostaja 
glavna lokacija s Festivalom družin in 
teološko-pastoralnim kongresom, ki bos-
ta potekala od srede do sobote v dvorani 
Pavla VI., v soboto pa bo papež Frančišek 
daroval sv. mašo na Trgu svetega Petra. 
»Na preteklih srečanjih,« je pojasnil 
papež v svojem videosporočilu, »je 
večina družin ostala doma in so srečanje 
dojemali kot nekaj oddaljenega, 
kvečjemu so ga spremljali po televiziji, 
večina pa zanj ni vedela. Tokrat bo imelo 
srečanje poseben format: po Božji Pre-
vidnosti imamo priložnost, da pripravimo 
svetovni dogodek, ki bo vključeval vse 
družine, ki želijo biti del cerkvene skup-

nosti.« Za lažje načrtovanje srečanja 
družin na ravni krajevnih Cerkva sta Di-
kasterij za laike, družino in življenje ter 
rimska škofija oblikovala Smernice za 
pripravo na Svetovno srečanje družin 
2022. Objavljene so na spletni strani por-
tala Katoliške cerkve, pod zavihkom Leto 
družine (https://katoliska-cerkev.si/
oznaka/leto-druzine). V pripravi na 
srečanje je v letu družine izšlo 10 kate-
hez s spremljevalnimi videonagovori 
papeža Frančiška in zakonskih parov s 
praktično vseh celin. Tudi te najdete na 
isti spletni strani. To gradivo uporabljajo 
mnoge zakonske skupine, primerno pa je 
tudi za razna srečanja staršev in drugih 
družinskih občestev. Še več vsebin o 
pripravi na ta dogodek najdete na urad-
ni spletni strani Svetovnega srečanja 
d r u ž i n : h t t p s : / / w w w. r o m e f a m i -
l y 2 0 2 2 . c o m / e n / w m o f - d i o c e s i / .

            župnijsko dogajanje

DELA V CERKVI
Ob prenovi tlakov v cerkvi pred več kot 
20 leti je bil iz cerkve umaknjen tudi stari 
krstni kamen, ki je stal v cerkvi pod ko-
rom. Ker ima nekdanji krstni kamen ve-
liko simbolično vrednost, saj so na njem 
številni prejeli zakrament svetega krsta, 
smo se odločili, da ga obnovimo oz. re-
stavriramo in mu damo nov namen. Ka-
men bo v prihodnje rabil za shranjevanje 
blagoslovljene vode. Tako bo ostala po-
vezanost med krstom in blagoslovljeno 
vodo, ki nas spominja na prejem svetega 
krsta. Nekdanji kamen bo stal v cerkvi 
pod korom. Poleg kamna bomo obnovili 
tudi omaro, ki je stala na krstnem kamnu.

                leto družine



SANITARNA SEČNJA
Že pred leti smo vas sezananili, da ima 
župnija Ljubljana Polje na območju kata-
strske občine Volavlje v lasti nekaj goz-
da. V preteklih desetletjih se z gozdom 
ni kaj prida gospodarilo, poleg tega pa 
vedno nove naravne nesreče (žledolom, 
vetrolom …) v gozdu povzročajo škodo. 
V letošnjem zimskem času smo ponov-
no opravili nekaj sanitarne sečnje, da se 
bo gozd lahko pomlajeval in uspeval tudi 
v prihodnje. K temu nas je spodbudila 
tudi razmeroma ugodna cena lesa, kar 
bo župnijskim financam, ki so v zadnjih 
letih zaradi koronavirusne bolezni precej 
okrnjene, tudi prišlo prav. Dobrodošla pa 
bodo tudi drva za domače peči.



Torek, 8. marca 2022, 
ob 19.30 v cerkvi Marije Vnebovzete
Maks Ipavec, duhovnik:
DUHOVNIK MED NEBOM IN PEKLOM
Maks Ipavec se je rodil 7. 10. 1951 v Zalo-
gu pri Cerkljah na Gorenjskem. Leta 1970 je 
maturiral na Poljanski gimnaziji v Ljubljani. 
Na Teološki fakulteti v Ljubljani je diplomiral 
leta 1976.  29. 6. 1976 ga je tedanji nadškof 
dr. Jože Pogačnik posvetil v duhovnika. Eno 
leto je bil kaplan v Trebnjem, dve leti v Lju-
bljani pri sv. Jakobu in tri leta v župniji Do-
brepolje-Videm. Nato je bil pet let (od 1982 
do 1987) župnik v Begunjah pri Cerknici, 
potem 17 let župnik in dekan v Ribnici na 
Dolenjskem (od 1987 do 2004), kjer je imel 
v soupravi tudi župnijo Velike Poljane. Iz rib-
niške župnije je bil za dve leti prestavljen v 
župnijo Naklo (od  2004 do 2006). Leta 2006 
ga je nadškof msgr. Alojz Uran ponovno 
postavil za župnika v Begunje pri Cerknici. 
Poleg rednega dušnopastirskega dela obča-

            postna predavanja



Torek, 15. marca 2022, 
ob 19.30 v cerkvi Marije Vnebovzete
Prof. dr. Marjeta Zorc, dr. medicine:
VARUJ SRCE IN SI PODALJŠAJ ŽIVLJENJE
Kardiologinja dr. Metka Zorc izhaja iz velike od-
vetniške družine. Še posebno zaradi vzornika, 
prastrica prof. dr. Igorja Tavčarja, ustanovitelja 
popolne Medicinske fakultete v Ljubljani, sta 
se skupaj s sestro, kljub želji staršev, da bi vsaj 
ena postala odvetnica, odločili za študij medi-
cine. Medicino in biologijo je uspešno doštudi-
rala v Ljubljani. Potem je svoje izobraževanje 
nadaljevala v tujini. Specializacijo iz kardiologi-
je je opravila na Kliniki v Clevelandu, dopolnila 
pa jo je v Argentini, pri začetniku koronarne 
srčne kirurgije prof. dr. Reneju G. Favaloru, in 
v kantonalni bolnišnici v Ženevi. Hkrati je že v 
študijskih letih začela svojo znanstveno pot na 
Inštitutu za histologijo in embriologijo Medicin-
ske fakultete Univerze v Ljubljani, kjer je zdaj 
redna profesorica. Ima tudi naziv evropska 
kardiologinja in je članica Evropskega zdru-
ženja za kardiologijo. V znanstveno-razisko-
valem delu se je posvetila boleznim srca in 
ožilja. Kot gostujoča profesorica je predavala 
na številnih Univerzah ter kongresih doma in 
v tujini. Ustanovila je tretji Slovenski center za 
zdravljenje bolezni srca in ožilja MC Medicor v 
Izoli, pred- in postoperacijski center Medicor v 
Ljubljani ter Center za preventivno kardiologijo 
in rehabilitacijo v Portorožu. Pogovor bo vodila 
novinarka Družine ga. Ksenija Hočevar.

sno piše za katoliški tednik Družina, v revi-
jo Communio, včasih je pisal v revijo Božje 
okolje. Pri rakovniških Knjižicah sta izšli dve 
njegovi knjižici: Če pozabim tebe Slovenija 
in Luč slovenskega naroda. V ribniški župni-
ji je napisal tri knjige: Moč ljubezni, Kronika 
ribniške župnije od l. 1987 do 2003 ter Rib-
nica v sveto leto 2000 z novimi zvonovi. V 
župniji Velike Poljane je izdal brošuro 100 
let župnije sv. Jožefa na Velikih Poljanah. 
Pri dušnopastirskem delu ga poleg Svetega 
pisma posebej navdihujejo cerkveni očetje: 
Origen, Janez Zlatousti, Ambrož in Avgu-
štin; med novejšimi teologi pa Karl Rahner, 
John H. Newman, Teilhard de Chardin, dr. 
Aleš Ušeničnik, dr. Janez Janžekovič in dr. 
Vladimir Truhlar. Pri oznanjevanju rad upo-
rablja duhovna sporočila ruskih duhovnih 
velikanov (Tolstoj, Dostojevski, Solženicin) in 
slovenskih pesnikov ter pisateljev (dr. France 
Prešeren, Oton Župančič, Dragotin Kette, 
Srečko Kosovel, Simon Gregorčič, blaženi 
A. M. Slomšek, Ivan Cankar, F. S. Finžgar, 
Ivan Pregelj, Alojz Rebula …). Velik vzor so 
mu papeži: sv. Janez XXIII. (Dobri), sv. Pavel 
VI., sv. Janez Pavel II., Benedikt XVI. in se-
danji papež Frančišek, ki posebej poudarja 
usmiljenega Boga. Za novomašno geslo si je 
izbral Jezusove besede apostola Pavla, ki je 
v začetku omahoval v apostolski službi: „Do-
volj ti je moja milost, zakaj moč se v slabo-
sti spopolnjuje!“ Kot dušni pastir se zaveda, 
da je človek in duhovnik brez božje milosti 
poln bednosti, slabosti in se ne more rešiti iz 
oklepov grešnosti brez Boga. Župnik Maks 
Ipavec, ki je oktobra lansko leto dopolnil 70 
let, je ob svojem jubileju izdal kar dve knjigi. 
Prva ima naslov Duhovnik med nebom in pe-
klom in je biografija v obliki intervjuja. Druga 
knjiga, ki je izšla pri založbi Ognjišče, pa nosi 
naslov Pričevalci vstalega Kristusa in je knji-
ga duhovnih vaj. Maks Ipavec je razgledan 
duhovnik z velikim znanjem in izkušnjami, ki 
jih je strnil v strani omenjenih knjig.



Torek, 22. marca 2022, 
ob 19.30 v cerkvi Marije Vnebovzete
Akademik dr. Kajetan Gantar, dr. literar-
nih znanosti, klasični filolog in prevajalec, 
upokojeni redni prof. za latinski jezik in 
književnost na Filozofski fakulteti v Lju-
bljani in član SAZU:
”ODISEJADA MOJEGA ŽIVLJENJA”
Kajetan Gantar je bil rojen 11. oktobra 
1930 v Ljubljani. Osnovno šolo je obi-
skoval v Celju, gimnazijo v Lienzu in v 
Ljubljani. Po maturi (1950) je študiral 
klasično filologijo na Filozofski fakulteti v 
Ljubljani, kjer je 1953 prejel študentsko 
Prešernovo nagrado in leta 1954 diplo-
miral. Po odsluženi vojaški obveznosti je 
služboval kot gimnazijski profesor na Ptu-
ju (1954–1956), nato študiral za doktorat 
in promoviral 1958. Potem se je najprej 
zaposlil kot referent za znanstvene zavo-
de pri republiškem Sekretariatu za kulturo 
(1958–1962). 1962 je bil izvoljen za asi-
stenta za latinski jezik in književnost na 
Filozofski fakulteti v Ljubljani, kjer je nato 
1967 dosegel naziv docenta, 1972 naziv 
izrednega in 1974 rednega profesorja za 

latinski jezik in književnost. 
Akademik Kajetan Gantar, dobitnik leto-
šnje Prešernove nagrade za življenjsko 
delo, je klasični filolog svetovnega ugle-
da, eden ključnih slovenskih intelektual-
cev svoje generacije, avtor treh avtobio-
grafskih knjig, naslovljenih Utrinki ugaslih 
sanj, Zasilni pristanek in Penelopin prt. 
V slovensko kulturno zgodovino se zapi-
suje z veličastnim prevajalskim opusom. 
Njegov prispevek k slovenskemu pozna-
vanju antične književnosti in filozofije je 
neprecenljiv, med drugim mu dolgujemo 
prevode Homerja, Hezioda, Pindarja, Sa-
pfo, Ajshila, Sofokla, Evripida, Aristotela, 
Teofrasta, Teokrita, Plutarha, Prokopija, 
Plavta, Terencija, Katula, Propercija, Ho-
racija, Ovidija, Psevdo-Longina in tudi 
več svetopisemskih knjig. Gantar je leta 
1969 prejel Sovretovo nagrado za anto-
logijo in prevod Rimske lirike, za prevod 
dveh Plavtovih komedij pa 1972 nagrado 
Prešernovega sklada. Z akademikom dr. 
Gantarjem se bo pogovarjal g. Jože Iskra.

DEKANIJSKI MOLITVENI DAN ZA 
DUHOVNE POKLICE
V soboto, 5. marca, bo v cerkvi na Fuži-
nah potekal dekanijski molitveni dan za 
duhovne poklice. Naša župnija ima moli-
tveno uro od 11.00 do 12.00. Dobimo se 
pred cerkvijo na Fužinah. Vabljeni. 
ORATORIJ 2022
Osrednji oratorijski lik letošnjega oratorija bo 
sv. Ignacij Lojolski. V letu 2021/22 namreč 
obhajamo 500. obletnico spreobrnjenja 
omenjenega ustanovitelja jezuitov. Menimo, 
da je dobro, če otroci in mladi tudi z udeležbo 
na oratoriju bolje spoznajo Ignacija Lojolske-

                 dogodki



ga. Ignacij iz Lojole je mladenič, željan voja-
ške kariere in slave. Po poškodbi je primoran 
ostati v postelji dokler se njegove rane ne za-
celijo. Da bi si krajšal čas, se odloči prebrati 
nekaj knjig o svetnikih in o Jezusu, ker so mu 
edine na razpolago. Vedno bolj odkriva, da 
se želi truditi za Božjo in ne več za svojo sla-
vo. Po spreobrnjenju ga pot vodi na romanje, 
po katerem dobi novo zagnanost, zato se 
odloči oznanjati Božjo voljo drugim ljudem. 
Zaradi pomanjkanja znanja doživi nemalo 
kritik in se odpravi študirat teologijo. Po po-
svetitvi v duhovnika ima Bog zanj prav pose-
ben načrt ... Njegovo hrepenenje po karieri 
in slavi je v marsičem podobno vrednotam 
sodobnega časa in s tega vidika nas njegovo 
spreobrnjenje lahko zelo nagovarja. Neka-
tere vrednote, ki jih je Ignacij živel in se po 
njih ravnal, se morda slišijo nekoliko zastra-
šujoče: neustrašnost, razločevanje, romanje, 
šolanje, služenje ... Pa vendarle bomo letos 
spoznali, da se z Božjo pomočjo zmore tudi 
to. Letošnji oratorij nosi naslov: »Za Božjo 
slavo«. S tem je dobro povzeto Ignacijevo ži-
vljenje po spreobrnjenju. Ignacij si je kot vitez 
in vojak prizadeval, da bi sam postal čimbolj 
slaven, priljubljen in uspešen, od spreobrnje-
nja naprej pa se je začel truditi za Božjo in ne 
več za svojo slavo. Animatorji ste vabljeni 
na pomladansko srečanje animatorjev, ki 
bo v soboto, 5. marca, od 9.00  do 13.00 
na Rakovniku v Ljubljani. Na srečanju bo-
ste poleg napotkov za uporabo gradiv dobili 
tudi koristne informacije in znanje o vodenju 
oratorija. Vabljeni, da se jih udeležite v čim 
večjem številu. Oratorij v Polju bo letos po-
tekal od ponedeljka, 27. junija, do sobote, 
2. julija 2022. Uvodno srečanje za domače 
animatorje bo v petek, 11. marca, ob 20.00 
v župnišču. Vabimo nove animatorke in ani-
matorje, da se nam pridružite, še posebej 
vabimo letošnje devetošolce. Dodatne infor-
macije o oratoriju so dostopne na povezavi: 

www.oratorij.net
»NOVA« ŽUPNIJSKA KARITAS
Ker se koronavirusna bolezen počasi 
umirja, bomo ponovno poskusili vzpo-
staviti delovanje župnijske Karitas. Na 
srečanje vabimo vse, ki ste pripravljeni 
pomagati bližnjemu v stiski in se vključiti v 
delovanje župnijske Karitas. Vodila jo bo 
ga. Marjeta Cerkvenik. Srečanje bo v po-
nedeljek, 14. marca, ob 19.45 v župnišču. 
Lepo vabljeni.
DEKANIJSKI KRIŽEV POT
Dekanijski križev pot na sv. Urhu bo 3. po-
stno nedeljo, 20. marca, ob 15.00. Zbere-
mo se na parkirišču pod cerkvijo.
BRALNI KLUB
Dragi bralci, po koronapavzi vas ponovno 
vabim na redno srečanje, ki bo 21. marca 
ob 20.00 v župnišču. Tokrat bo pogovor 
o tem in onem povsem neformalen (kako 
smo koronaobdobje preživeli ter kaj smo 
medtem zanimivega počeli in predvsem 
prebrali …). Da bomo laže načrtovali bodo-
ča srečanja, vas vabim, da premislite, ka-
tero knjigo bi lahko predstavili v naši sredi. 

Kati Rupnik
MATERINSKI DAN
Na praznik Gospodovega oznanjenja, 25. 
marca,  ste starši vabljeni k večerni sveti 
maši, ki jo bodo s sodelovanjem poživili 
vaši otroci. Po sv. maši bodo otroci otro-
ške dramske skupine in otroškega pev-
skega zbora za vas pripravili akademijo 
v počastitev materinskega dne.  Staršem, 
posebej materam, ob prazniku iskreno 
čestitamo.
SVETOPISEMSKA SKUPINA
Srečanje svetopisemske skupine pod 
vodstvom dr. Matjaža Celarca bo v to-
rek, 29. marca, ob 19.30 v veliki učilnici. 
Na srečanju bomo nadaljevali prebiranje 
Apostolskih del. Vabljeni.



Janez Gabrovšek, Olga Čop, Miha Bosilj, Matija Hlebš, Zofija 
Pondrk,  Ivan Dvornik, Borut Ferlež, Dominik Kavčič, Marija Pod-
gorelec, Stanislav Pečnik, Veronika Novak, Biljana Jančigaj

V mesecu februarju ni bilo krsta.

+ Janez Gabrovšek: 2M (družina Razboršek), 1M (družina Oce-
pek), 2M (zakonska skupina Najina pot), 1M (Janez Paternoster), 
2M (Dolenjčevi), 2M (sestrični Anica in Cilka Gabrovšek), 1M 
(Tone Gabrovšek)/ + Jože Bevec: 2M (Polona Zakrajšek), 1M 
(France Grum)/ + Zofija Pondrk: 5M (družina Lap), 5M (sosedje iz 
vrstnih hiš št. 5), 1M (stric Lojze z družino), 1M (Jože in Zvonka), 
1M (družina Cvetko iz Sv. Tomaža), 5M (družini Novak in Režek), 
1M (sestrična Darinka), 1M (Mandelj)/ + Stanislav Pečnik: 1M (Je-
rajevi)/ + Veronika Novak: 2M (Roman Lavriša)

Za župnijo - cerkev: 100 € (n. n.), 150 € (Roman Kurent), 100 € (n. 
n.); ob smrti + Janeza Gabrovška za cerkev: 40 € (Razborškovi).
Darovalci na župnijski poslovni račun zaradi varovanja osebnih 
podatkov niste navedeni.                       
Vsem darovalcem Bog povrni!

   bralci beril 

   adoracija 

   krščeni 

   krščansko pokopani 

   dobra dela

                 OBVESTILA

Ob četrtkih od 18.30 do 19.00 v tišini.

MAŠE
- ob nedeljah ob 800, 1000 in 1900

- ob delavnikih ob 700 in 1900 
- ob praznikih ob  900  in 1900

URADNE URE
- ob ponedeljkih od 800 do 900

- ob torkih od 800 do 900 in od 1700 do 1745

- ob četrtkih od 800 do 900 in od 1700 do 1745

- ob sredah, petkih in praznikih ni uradnih ur 
KARITAS
Škofijska Karitas, Poljanska c. 2, Lj.
Telefon: (01) 439 2130/GSM: (051) 693 322 
e-pošta: info@lj.karitas.si
TRR Karitas: NLB 02054-0253243567
KNJIŽNICA
Po poprejšnjem dogovoru po 
spletu ob nedeljah od 900 do 1000.
e-pošta: knjižnica@zupnija-ljpolje.si
KRSTI 
Za datum krsta in podatke se oglasite 
v župnijski pisarni! S seboj prinesite 
družinsko knjižico in izjavo botra!
OBHAJILO BOLNIKOV
Na prve petke v mesecu in pred praz-
niki. Za previdevanje (v smrtni ne-
varnosti) lahko pokličete kadarkoli.
POROKE
Za obhajanje porok v cerkvi veljajo 
enaka pravila kot za sveto mašo. 
Prijava vsaj mesec dni pred poroko. 
Potrebni dokumenti: krstni in samski 
list, potrdilo o opravljenem tečaju.
Izdala Župnija Ljubljana Polje 
Zadobrovška cesta 6, 1260 Ljubljana Polje 
tel.: 01/529 22 33
e-naslov: www.zupnija-ljpolje.si 
e-pošta: info@zupnija-ljpolje.si
TRR župnije: Nova KBM d. d. 
SI56 0430 2000 3170 429 

Odgovarja Janez Bernot, župnik
Tisk: ABO grafika  

   maše (pogrebi, oddane)

6. mar. -  1. postna nedelja
  800       1b.    Janja Groznik		
	           2b.    Štefan Bahun
1000	    1b.	 Tatjana Mihoci
	   	2b.	 Neža Plut
1900	    1b.	 Pavel Žakelj Bevec
	 	 2b.	 Saša Žle
13. mar. - 2. postna nedelja-papeška
  800        1b.    Marjeta Snoj  		
	           2b.    Nataša Kunc
1000	    1b.    Mojca Avbelj
		  2b.    Urška Vintar
1900	     1b.   Marjan Kuhelj
            2b.   Marica Rabzelj Mihelič

20. mar. - 3. postna nedelja
  800       1b.    Andrej Kocjančič
	           2b.    Mojca Tomažič
1000	     1b.    Marjeta Cerkvenik
		   2b.   Klavdija Rudolf
1900	     1b.   Kati Rupnik
            2b.  Tomaž Vidmar
27. mar. - 4. postna nedelja
  800       1b.     Barbara Gabrovšek		
	           2b.    Nada Tomažič
1000	    1b.	 Bojan Vintar
	   	2b.	 Lidija Kranjc
1900	    1b.	 Maksimiljan Sotošek 
		  2b.	 Pavel Žakelj Bevec



             koledar dogodkov

   MAREC - SUŠEC

1 tor Albin (Zorko), škof
2 sre Pepelnica; Neža Praška, devica ZAČETEK POSTNEGA ČASA
3 čet Kunigunda, cesarica
4 pet Kazimir, kralj
5 sob Hadrijan, mučenec MOLITVENI DAN ZA DUH. POKLICE
6 ned 1. postna nedelja; Fridolin (Miroslav), opat
7 pon Perpetua in Felicita, mučenki
8 tor Janez od Boga, redovni ustanovitelj POSTNO PREDAVANJE 
9 sre Frančiška Rimska, redovnica

10 čet Štirideset mučencev 
11 pet Benedikt, škof MLAJŠA ZAKONSKA SKUPINA
12 sob Justina, redovnica
13 ned 2. postna, papeška nedelja; Kristina, mučenka DAROVANJE ZA ŽUPNIJO
14 pon Matilda, kraljica SREČANJE KARITAS
15 tor Ludovika de Marillac, redovnica POSTNO PREDAVANJE
16 sre Hilarij Oglejski, škof
17 čet Patrik, škof, misijonar ŽPS
18 pet Ciril Jeruzalemski, škof in cerkveni učitelj
19 sob Jožef, Jezusov rednik
20 ned 3. postna nedelja; Martin iz Brage, škof DEKANIJSKI KRIŽEV POT
21 pon Serapion, škof, mučenec
22 tor Lea, spokornica POSTNO PREDAVANJE
23 sre Rebeka, redovnica
24 čet Katarina Švedska, redovnica
25 pet Gospodovo oznanjenje MATERINSKI DAN
26 sob Evgenija, mučenka
27 ned 4. postna nedelja; Peregrin, redovnik
28 pon Bojan, knez
29 tor Bertold, redovnik SVETOPISEMSKA SKUPINA
30 sre Amadej (Bogoljub)
31 čet Gvido, opat


